Reafirmando esta confiança no hörnern moçambicano, por Maria San
tissima — modelo do modo de ver e aceitar o plano divino da Salva-
çâo — imploro para vós, amados Irmâos, e para as vossas Cristan-
dades, a fidelidade na esperança, a audàcia no amor e a coragem em 
acreditar, que transparecem no hino ao Deus da misericòrdia, que é 
o Magnificat. 

Com a minha Bênçâo Apostólica. 

16 Cf. Const. Lumen gentium, 41. 
17 Cf. Sollicitudo rei socialis, 46. 
1 8 Cf. Gen 1, 31. 
1 9 Cf. Sab 1, 7. 
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ACTA CONGREGATIONUM 

CONGREGATIO PRO CAUSIS SANCTORUM 

DECRETA 

I 

CATANEN. 

Canonizationis Servae Dei Magdalenae Catharinae Morano, Sororis pro
fessae Congregationis Filiarum Mariae Auxiliatricis (1847-1908) . 

SUPER DUBIO 

An constet de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in 
Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iusti
tia, Temperantia et Fortitudine, eisque adnexis, in gradu heroico, 
in casu et ad effectum de quo agitur. 

(( Afferentur regi virgines post eam ; proximae eius afferentur tibi 
in laetitia et exsultatione, adducentur in templum Domini » (Ps 44, 
15-16). 

Haec sacri psalmistae verba adamussim Servae Dei Magdalenae 
Catharinae Morano accommodari possunt, non solum eius religiosam 
consecrationem quod attinet, verum etiam agmina quod spectat virgi
num, quae eius imitando exemplum et virtutes, in templum Domini, 
scilicet in laudem Dei et gloriam Ecclesiae sunt adductae. Etenim, cum 
Famula Dei in Siciliam una cum paucis aequales appulisset, granum 
iecit sinapis ita ut brevi temporis decursu puellas Domino mancipan-
das superno instinctu seligeret easque ad novas domos aperiendas mit
teret, ac novae provinciae religiosae ibidem erectae prima antistita 
nominaretur. 

Nata erat Serva Dei Cherii, seu vulgo Chieri in subalpinis, die 
15 mensis Novembris a. 1847, eodemque nativitatis die lustrali aqua 
est abluta; insequenti autem anno eius familia ad pagum Buttigliera, 
in Astensibus, demigravit. Sexennis cum esset patrem, morbo concep
tum, amisit et ita tota se matri opitulandae dedidit, praesertim ut 
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puerulos fratres iuvaret. Nec matrem latuit quanti filia grandiuscula 
valeret ; ideoque eam non solum pietate moribusque educâvit, sed ad 
litterarum rudimenta addiscenda scholis commisit. Ad SS. Euchari
stiam decennis primum accessit et post annos tres Confirmationis sa
cramento est roborata. Pagi decurio optimus, cum Madgalenam matu
riorem prae ceteris adulescentibus cernerei, asylo paroeciali eam prae
posuit, donec ipsa, iure civili probata, anno aetatis suae decimoséptimo, 
in viciniorem pagum Montalto appellatum magistrae munus obivit. 
Dum autem animo revolvit quomodo religiosam vitam, quam amplecti 
iamdiu cupiebat, capesseret, non solum pueris educandis sed et paroe
ciae auxilium operibus caritatis, catechesi, precibus, bonis exemplis 
praebuit. Tandem annum agens tricesimum, die festo Assumptionis 
B. Mariae Virginis anno 1878, piis suadentibus sacerdotibus, Mor-
nense, pagum Acquense adivit, ubi sub S. Mariae Dominicae Mazzarello 
moderamine, religiosae familiae Filiarum Mariae Auxiliatricis, nuper 
fundatae, nomen dare constituit : ad Deum per contemplationem aman-
dum proximumque per actuosam vitam diligendum et serviendum. Die 
8 Decembris a. 1878 religiosam vestem induit; die autem 4 Septembris 
insequentis anni, primam emisit professionem; denique, die 2 Septem
bris a. 1880 votis perpetuis se obstrinxit, qua oblata occasione Salesia
nae Familiae Fundatorem cognovit. 

Post mortem sanctae Confundatricis, Superiorum iussu, mense Sep
tembri a. 1881, in Siciliam se contulit, ut primum Filiarum Mariae 
Auxiliatricis opus in pago T r ecastagni, sub declivio Montis Aetnae, 
puellis educandis moderaretur. Enarrare est longum quantum labori
bus ac precibus id animose susceperit ; eius exemplo eiusque ductu plu
res materno affectu ab inordinatis habitibus compescuit et ad pietatem 
allexit, quarumque multas ad religiosam profitendam vitam invitavit. 

Anno 1890 AU in agro Catanensi alteram domum fundavit, ut 
novitiatus, quasi apum argumentosarum nidus pateret; quandoquidem 
plures Episcopi in Insula Sicilia non solum Servae Dei consilia prae
bebant, verum et religiosas feminas arcessebant. Dein, dum Catanae 
provinciae domum erexit, Venerabilis Servus Dei Iosephus Benedictus 
Dusmet, cardinalis archiepiscopus Catanensis, eius zelo motus, cate
chesi tradendae in 18 paroeciis munus Famulae concredidit, quod mu
nus ad usque mortis pervigilium sedulo curavit. Zelo domus Domini 
compulsa, Siculam regionem longe lateque sine intermissione peragra
vit, Salesianum vexillum proponens in viginti religiosis domibus, quas 
Oratoriis et Scholis, Collegiis et Officinis affatim instruxit et ornavit. 
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Quare Sicilianae Siculae Provinciae Instituti Filiarum a Maria Auxi
liatrice Soror Morano vera dici potest fundatrix. 

Tot aggressa navitates, Serva Dei semper Deo placere sategit; eni-
tebat in ea aura quaedam candoris et fortitudinis. Cum vero 27 annis 
in Sicilia vires ad Regnum Dei dilatandum consumerei, valetudo pau
latim ingravescentibus malis declinabat, ab inceptis tamen Serva Dei 
non desistebat. Mira erat in ea patientia in morbo tolerando, constans 
in peccatis arcendis, adversus blasphemias vel contra Deum et Ec
clesiam dicteria fortitudo; in gravioribus peccatorum culpis expiandis 
paenitentia fuit eximia et in arcta virginitatis custodia vigilantia; 
in humilitate et Ecclesiae pastoribus oboedientia, prompta et animi 
docilitate semper fuit. Sodalibus crebro de Paradiso assequendo loque
batur. Neque est praetereundum quantum Famula Dei beatam Virgi
nem Mariam coleret et colendam insinuaret. Puellis educandis Sacra
mentorum frequentiam commendabat, rata quidem haud posse iuvenes 
pure ac fortiter adolescere sine divinae gratiae auxilio. Caritatis opera 
ubique urgebant; urgebatque pecuniae pondus; his pressa necessita
tibus pietate et fiducia ad S. Ioseph recurrebat, neque incassum. Non 
semel contra Ecclesiae infensos hostes caritate ac fortitudine dimi
cavit, magis precibus innixa qua verborum duritie. Sorores sui Insti
tuti crebro visitabat, in Fide corroborabat, e periculis eripiebat ; super
naturali caritate teneroque animo diligebat, easque singulas materna 
vigilantia et cura prosequebatur, praesertim aegrotas. 

Maxima elucebat in Dei Famula pax, iucunditas, suavitas ; enitebat 
et fortitudo in corrigendis alumnarum iuvenilibus levitatibus, in So
rorum emendandis defectibus. Cum indolis esset fortis, aequanimitatem 
ac teneritudinem magnopere assequi studebat. Mansuetudine ac iustitia 
eamdem profecisse ex processus actis clare patet. Religiosas quoque 
virtutes, praesertim paupertatem, coluit. Temperantiam quoque eiusque 
socias virtutes mirum in modum exercuit. 

Laboribus fracta meritisque ac virtutibus plena, Serva Dei, die 
26 mensis Martii a. 1908, piissime in Domino obdormivit. 

Sanctitudinis eius fama, quam sibi comparaverat in vita, post 
obitum perduravit, immo in dies percrebruit. Quamobrem factum est 
ut de Beatorum Caelitum honoribus eidem decernendis agi coeptum 
sit. Hinc, aa. 1935-1942, adornatus est apud curiam archiepiscopalem 
Catanensem processus ordinaria potestate cui accessit processus sup-
pletivus aa. 1947-1952, super fama sanctitatis vitae, virtutum et miracu
lorum in genere, Romamque sunt transmissi. Scriptis Famulae Dei 
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tributis rite recensitis, Causa introducta est die 9 Februarii a. 1967, 
probante Paulo Papa VI. Attento deinde peculiari Causae condicione, 
idem Summus Pontifex a condendo processu apostolico super virtu
tibus in specie die 8 mensis Iunii a. 1968 benigne dispensavit. De 
omnium autem processuum validitate exiit decretum diei 19 mensis Iunii 
a. 1970. Deinde, ad quasdam quaestiones circa vitam et actuositatem 
Servae Dei dilucidandas, Officium olim Historicum Congregationis pro 
Causis Sanctorum apparavit et in lucem edidit anno 1975 amplum 
(( Summarium Historicum Additionale ». 

Servatis igitur omnibus de iure servandis, quaestio est agitata apud 
eandem Congregationem pro Causis Sanctorum super virtutum Servae 
Dei heroicitate. Idque factum est primum, die 8 Martii anni huius 
1988, in Congressu Peculiari Consultorum Theologorum, moderatore 
Rev.mo D.no Antonio Petti, Fidei Promotore Generali; postea, die 
10 Maii eodem anno, in Congregatione Ordinaria Patrum Cardinalium 
et Episcoporum, ponente Em.mo ac Rev.mo D.no Alfonso Maria 
Stickler. Et in utraque congressione exposito dubio utrum constaret 
de virtutibus tum theologalibus tum cardinalibus eisque adnexis in 
gradu heroico Servae Dei Magdalenae Catharinae Morano, omnes una 
voce adfirmantes responderunt. 

Facta postmodum de praemissis omnibus Summo Pontifici Ioanni 
Paulo II per subscriptum Cardinalem Praefectum relatione, Sanctitas 
Sua, vota Congregationis libenter excipiens, ut Decretum super heroi
cis Servae Dei virtutibus rite conscriberetur mandavit. 

Quod cum esset factum, hodierna die ad Se accitis infrascripto 
Cardinali Praefecto et Causae Ponente meque Antistite a Secretis, 
ceterisque de more convocandis, eisque astantibus, Beatissimus Pater 
declaravit: Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate 
tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, 
Iustitia, Temperantia et- Fortitudine eisque adnexis, in gradu heroico, 
Servae Dei Magdalenae Catharinae Morano, in casu et ad effectum de 
quo agitur. 

Voluit autem Sanctitas Sua ut hoc Decretum in vulgus ederetur 
et in acta Congregationis pro Causis Sanctorum referretur. 

Datum Romae, Calendis Septembribus, A. D. 1988. 

ANGELUS card. FELICI, Praefectus 
L. © S. 

68. Traianus Crisan 
archiep. tit. Drivastensis, a Secretis 
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I I 

MONTISVIDEI SEU IANUEN. 

Canonizationis Servae Dei Mariae Franciscae a Iesu (in saec.: Annae 
Mariae Rubatto), fundatricis Sororum Tertiariarum Capuccinarum de 
Loano (1884-1904) . 

SUPER DUBIO 

An constet de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in 
Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iusti
tia, Temperantia et Fortitudine, eisque adnexis, in gradu heroico, 
in casu et ad effectum de quo agitur. 

« Ego sum in medio vestrum sicut qui ministrat » (Lc 22, 27), dixit 
Dominus iis, quos Ecclesiae fundamentum esse statuerat (cf. Eph 2, 20), 
eos Stimulans ut humiliter invicem sibi servirent. Haec verba Magistri 
resonant ea quae Virgo Maria dixit cum, ubi venit « plenitudo tempo
rum » (Gal 4, 4), alvo suo Messiam excepit exclamans : (( Ecce ancilla 
Domini » (Lc 1, 38). 

Ad hunc evangelicum nuntium Deo et proximo serviendi vitam 
suam conformavit Soror Maria Francisca a Iesu. 

Carmaniolae, non longe ab Augusta Taurinorum, die 14 mensis Fe
bruarii orta anno 1884 a Thoma Rubatto et Catharina Pavesio, Serva 
Dei mox est baptismatis gratia renata, nominibus ceptis Anna Maria. 
In urbe patria primos egit undeviginti annos, in pueritiae disciplinam 
incumbens et in labores domesticos. 

Eam quadrimam patre orbatam mater ad pietatem educavit chri
stianam : quam educationem puellula magna cum alacritate accepit, 
mature vitam suam dirigens ad Dei servitium, cui se voto virginitatis 
dlcavit, et postea commodum matrimonium renuens, ut solius Domini 
esset. 

Matre mortua, Anna Maria, iam undeviginti annos nata, Augustam 
Taurinorum se contulit apud sororem natu maiorem; paulo post vero 
operam locavi t mulieri nobili Mariae Scofone, cui fidem faciebat 
cuiusque operis socia facta est intellegens et diligens et quodam modo 
spiritalis consultrix. Namque matrona Seofone, exemplo incitata suae 
adiutricis, operibus caritatis et ipsa se tradidit et ad ultimum ingens 
cessit patrimonium « Domui a Divina Providentia », Augustae Tauri
norum conditae a Sancto Iosepho Benedicto Cottolengo. 
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Annis viginti quibus Augustae Taurinorum mansit, Anna Maria 
Rubatto non solum ad munia fiduciaria intendebat, quae matrona Seo-
fone ei delegabat, sed tempora subsiciva conferebat ad adiuvandas « Con
ferentias Sancti Vincentii a Paulo » pro pauperibus, navans operam 
oratoriis dierum festorum, quae Sanctus Ioannes Bosco instituerat, ad 
quae adibat ut catechismum doceret, et ante omnia « Domum a Divina 
Providentia » frequentans, ubi leviores explicabat labores in hospitum 
servitium. 

Nobili muliere Scofone mortua mense Decembri anno 1882, Serva 
Dei denuo apud sororem se recepit, bene facta pergens et apostolatum. 

Dominus tamen de ea consilium molitus erat magni momenti, quo 
paucis post mensibus eam implicavit. 

Cum Loanum petivisset, in ora Ligustica situm, rusticatura, aestate 
anni 1883, capuccinum P. Angelicum Martini a Sexto convenit, qui una 
cum pia illius loci muliere, laborabat in Constitutionibus cuiusdam 
feminarum Communitatis, quae de aegris curam in eorum domibus 
adhiberet. 

P. Angelicus intellexit Annam Mariam aptam esse ad propositum 
efficiendum eamque est hortatus ut Communitatem illam gubernaret. 

Non facile fuit Servae Dei illi postulationi concedere. Persuasum 
tamen habens invitationem P. Angelici a Deo proficisci, est generose 
consilium secuta : vestem namque religiosam induit die 23 mensis Ianua
rii a. 1885 cum aliis quinque sodalibus petitricibus, quarum statim facta 
est Antistita inque eas se gessit pro matre benignissima. 

Ex eo die, per viginti annos, eius vita continua Deo et proximo 
donatio fuit, in servitio posita impensiore et continentiore quam quod 
antea praebuerat. 

Pro exoriente Instituto, quod hodie vocatur « Institutum Sororum 
Capuccinarum Matris Rubatto », immenso suo patrimonio est usa ; sed 
praecipue se ipsam dedit. 

In quacumque domo quae aperiebatur, semper prima et laborem 
attendit, ultima se ex labore reiecit. 

Ut Institutum propagaret, quater Oceanum transmisit, diu et magno 
sui cum periculo navigans. 

Post septem annos ab Instituto condito, Serva Dei Montem Visi-
vum, in Uruquariae urbem caput, iter intendit cum coetu Sororum, 
ibique sedulam iniit missionalem navitatem, quae celeriter etiam ad 
Argentinam se extendit. Post aliquot annos Serva Dei rogata est ut 
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nonnullas mitteret Sorores Altum Alacre, florentem missionem a Ga-
puccinis apertam in media silva Brasiliensi. 

Solito spiritu ad serviendum parato, Conditrix assensa est, ipsaque 
sex iuvenes Sorores praeparavit ad illum difficilem campum, eas prae-
colendo non tantum ad magnanimitatem in detrimentis tolerandis, ve
rum etiam ad martyrium, si hoc consilium Dei fuisset. Ipsa missiona
rias Gomitata est Altum Alacre, difficillimum iter suscipiens, et aliquot 
menses in missione vixit, ut doceret exemplo, uti solebat, quo ardore 
Deo et proximo esset serviendum. 

De eius discessu a missione non solum Sorores et missionarii dolue-
runt, sed indigenae quoque, parvi et grandes. Non etiam tum duo trans-
ierant anni, cum turbo proruit in missionem, veluti martyrio coronans 
missionarios, Sorores et nonnullos fideles, qui a Leone XIII vocati 
sunt « Saeculi primitiae ». 

Tempore excidii Serva Dei Genuae erat Aliasque suas Alti Alacris 
alta voce vocare audita est, easque hortari ut cum fortitudine acerbum 
discrimen sustinerent. 

In Americam australem reversa ut novas domus aperiret, mortua 
est Monte Visivo die 6 mensis Augusti anno 1904. 

Non etiam tunc viginti exierant anni a condito Instituto, cui duo
deviginti domum et plus ducentas Sorores reliquit. 

Sexaginta annis, quos egit, Servae Dei eminuit viva fides, unde 
vitam suam secundum Dominum direxit et, maxima cum magnanimi
tate, ad se pertinere putavit consilia, quae Deus ei subinde ostendebat. 

Diflicultates, quae in eius itinere oriebantur, firma spe in Domino 
collocata superavit, denotans se certam esse fore ut solummodo suum 
munus ad effectum adduceret, si Domino confiderei. 

Dei et proximi amore flagravit. Deo se a pueritia consecravit hocque 
donum volventibus annis solidavit ardore in dies maiore. Lacrimas ef
fudit, quod cum suis Sororibus interiectis Alti Alacris non fuisset, cum 
iis martyr moritura. 

Per donationem sui Deo factam Soror Maria Francisca suum per
sécuta est amorem in proximum. Aegros in eorundem domibus curavit 
et in valetudinariis, materna cum bonitate iis humiliora praestans oni-
cia. Pauperes adiuvit, aperiendo iis domus Instituti ut hospitio reci
peret ; saepissime iis victum providit et veste, quibus se ipsam privabat. 

Sed caritati ad corpus attinenti semper spiritalem coniunxit per 
assiduam institutionem catecheticam, cui se dedidit, parvulos praepa-
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rans et adultos ad sacramenta accipienda et, cum opus erat, vitam 
suam ad regulam accommodandam. 

Forti animo iustitiam coluit, accurate exsequens sua erga Deum 
et erga homines officia. Item forti animo fortitudinem exercuit, impe
dimenta superans, quae vocationi perficiendae obstiterunt, et aequo 
animo oppetens aegritudines, quibus pressa est in Instituto regendo et 
in multis domibus condendis. Similiter temperantiam exercuit, integer -
rimam castitatem virginalem servans, maximam excolens paupertatem 
tum quoad se tum quoad Communitatem, omnibus semper obsequens, 
praesertim superioribus ecclesiasticis. Item prudentiam explicavit, in 
viis Dei non gradiens, nisi prius cognita Dei voluntate per assiduam et 
constantem suorum spiritus magistrorum consultationem, quorum sem
per est consilia secuta. 

Fama sanctitatis qua viva floruit, crevit post eius mortem. Anno 
1941 instructus est apud curiam archiepiscopalem Montisvidei Proces
sus Ordinarius et anno 1947 Processus Ordinarius Genuensis. Anno 1944 
actus est Processus Rogatorialis Albinganensis. Processiculus denique 
Monte Visivo celebratus est anno 1953. 

Processus Apostolicus instructus est Monte Visivo anno 1967 et 
Genuae anno 1968. Die 22 mensis Iulii anno 1972 Servae Dei scripta 
probata sunt. Decretum de omnium Processuum auctoritate et vi edi
tum est die 12 mensis Decembris anno 1975. 

Die 22 mensis Decembris a. 1987, in Congressu Peculiari, theologi 
Consultores Congregationis pro Causis Sanctorum, moderante Rev.mo 
D.no Antonio Petti, Promotore Generali Fidei, agnoverunt Servam Dei 
Sororem Mariam Franciscam a Iesu virtutes heroum in modum exer
cuisse. Similem responsionem dederunt et Patres Cardinales et Epi
scopi eiusdem Dicasterii, die 12 mensis Aprilis anno 1988, in Congre
gatione Ordinaria, Ponente Cardinali Silvio Oddi. 

Facta postmodum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Ioanni 
Paulo II per subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, 
Sanctitas Sua vota Congregationis pro Causis Sanctorum excipiens ra
taque habens, praecepit ut super heroicis Servae Dei virtutibus decre
tum rite appararetur. 

Quod cum factum esset, accitis hodierna die Cardinalibus infra
scripto Praefecto necnon Causae Ponente meque Antistite a Secretis 
Congregationis ceterisque de more convocandis, eisque astantibus, Bea
tissimus Pater declaravit : Constare de virtutibus theologalibus Fide, 
Spe et Caritate tum in Deum tum in proximum, necnon de cardina-
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libus Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine eisque adnexis, 
in gradu heroico, Servae Dei Mariae Franciscae a Iesu (in saeculo: 
Annae Mariae Rubatto), Fundatricis Instituti Sororum Tertiariorum 
Capuccinarum, in casu et ad eflectum de quo agitur. 

Hoc autem Decretum in vulgus edi et in acta Congregationis pro 
Causis Sanctorum referri mandavit. 

Datum Romae, Calendis Septembris, A. D. 1988. 

ANGELUS card. FELICI, Praefectus 
L. © S. 

83 Traianus Crisan 
archiep. tit. Drivastensis, a Secretis 

I I I 

THAREN. 

Beatificationis seu Declarationis Martyrii Servarum Dei Agnetis Phila et 
Luciae Khambang, ex Instituto Amantium Crucis cum quattuor sociabus et 
Servi Dei Philippi Siphong Onphithak, catechistae, in odium fidei, uti 
fertur, interfectorum a. 1940. 

SUPER DUBIO 

An constet de martyrio eiusque causa, in casu et ad effectum de quo 
agitur. 

Priorum Christifidelium, qui elfuso sanguine testimonium Christo 
Domino reddiderunt, exempla secuti sunt innumeri alii per saeculo
rum decursum. Quos inter recensendum est gloriosum agmen septem 
Servorum Dei, qui in Thailandia, anno 1940 ob catholicae Fidei con
fessionem interempti sunt. 

Profecto, anno 1940 excitata est in Thailandia dira adversus Christi 
religionem insectatio, eo fine ut, abdicata catholica fide, Buddhae sec-
tatores fierent omnes cives. Primum quidem variis promissionibus chri
stiani invitati sunt ad buddhismum amplexandum, utpote unicam Sta
tus Thailandiensis religionem. Inde missionarii, exterarum praesertim 
nationum, Civitate expelluntur; callidis consiliis sacerdotes autochto
nes a christiana fide recedere inducuntur, vel saltem ut a christifideli
bus sibi creditis longe detineantur; alii, in fide fortiores, detrusi sunt 
in carcerem vel variis poenis plectuntur, dimittuntur vero qui a divina 
religione recedunt; diuturnae in fideles comminationes, praesertim in 

25 - A. A. S. 
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eos qui christianae legis erant studiosiores. Alia denique persecutionis 
signa : limitatio proprietatis ecclesiarum, negatio concessionis locorum 
aedificandis ecclesiis missionalibus; immo cathedrales ecclesiae aliaque 
templa diruta vel ad profanos mutata usus ; profanationes rerum loco
rumque sacrorum; amotio sacrarum in ecclesiis imaginum Christique 
cruci affixi, scholarum catholicarum praeclusiones ; scholarum alumni 
coguntur Buddhae imaginem consalutare, secus puniuntur. 

Huiusmodi insectatio catholicae religionis acrius ac violenter in fini
bus Vicariatus Apostolici, nunc archidioeceseos Tharensis, Laosianis 
regionibus finitimae, potissimum desaeviit. Namque Servi Dei, de qui
bus in hoc Decreto, omnes pagum incolunt v. d. Song-Khon eiusdem 
ditionis, in quo missionalis exstabat statio, Societati Parisiensi mis
sionum ad exteras gentes commissa, necnon domus Sororum Instituti 
Amantium Crucis. Eodem in pago custodum publicae disciplinae prae
fectus admodum impiger erat vir in applicandis Gubernii Thailandien-
sis consiliis et rationibus. Quapropter expulit in primis moderatorem 
missionis catholicae, spe ductus fore ut christifideles a Fide facilius 
amoverentur. 

Nominatim autem hi sunt Servi Dei Thailandienses, de quorum vita 
morteque gloriosa deque Causae itinere summatim potiora attingere 
iuvat. 

I. PHILIPPUS SIPHONG ONPHITHAK, pater quinque liberorum, natus 
est die 30 Septembris anno 1907 ; studiis incumbit in paroeciali schola 
loci v. d. Nongseng, quae studia prosecutus est in Seminario loci Noh-
Khuek perfecitque felici cum exitu extra Seminarium. Vocatus est 
deinde ut magistri fungeretur munere in paroeciali schola apud Song-
Khon, haud procul a natali loco; una cum familia exemplarem duce-
bat vitam et ab omnibus honoratissimi erat, praesertim ob receptam 
causam christianae Fidei diffundendae et vindicandae atque veluti 
(( pater » communitatis habitus. Quapropter dignus est habitus qui, 
depulso sacerdote missionali, dux eiusdem communitatis durante per
secutione eligeretur. Quo in exercendo munere talem ostendit animum 
ac deditionem, ut effugere noluerit imminentia vitae pericula. Erat 
nim pedetentim certior factus se in mortis periculo positum. Revera 
dux custodum publicae securitatis ratus est statuitque Servum Dei de 
medio tollere et ita excidere «altam arborem », cuius sub umbra 
densa et locuplete catholica communitas firma in fide stabat; idem 
de duabus religiosis, Agnete et Lucia, callide cogitabat. 
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Et ecce, die 15 mensis Decembris a. 1940, Philippus Siphong arces-
situs est ab altero a praefecto urbis MaJcdahan. Et Servus Dei bona 
fide, comitantibus militibus, illico proficiscitur. At, iter dum facit bi-
rota, iteratis igneis glandibus proditorie est occisus iuxta rivum Tum 
Noie oppidi Phalukai ibidemque sepultus. Cuius reliquiae inventae, 
anno 1959, apud Song-Khon iuxta sepulcrum Sororum Agnetis et Lu-
ciae atque mulierum laicalium, de quibus infra, sollemni caeremonia 
die 2 Novembris a. 1960 humatae sunt. 

De medio sublato catholicorum « patre » et « alta arbore », perse
cutio facta est truculentior graviorque. Iussum est enim ut sacrae de 
ecclesia imagines tollerentur ac destruerentur ; deleri ipsam cathedra
lem ecclesiam, publicis ministris terrorem incolis inferentibus para
tisque ignivoma manubalista interdicere quoslibet iussis non oboedien-
tes vel sese catholicos profitentes. Religiosae autem pagi Song-Khon 
minis sunt inductae ad religiosum deponendum habitum. Quae respon
derunt se posse exteriores vestes deponere, non vero catholicam fidem. 
Die dein 25 Decembris anno 1940, custodum dux publicae disciplinae 
omnes pagi incolas in plateam ecclesiae arcersivit altaque voce est 
eos allocutus : « Iussus sum prohibere in posterum catholicae religio
nis praecepta servari. Quicumque in iisdem servandis perseveraverit, 
igneis glandibus necatum iri ; si quis vult adhuc catholicam religionem 
profiteri, surgat hic coram omnibus ». Surrexit quidem una sola, ado
lescentula sedecim annorum, Caecilia Butsi, culinaria missionis ca
tholicae. Duae Sorores, cum non surrexissent, licet animo paratae 
mortem ipsam propter fidem suscipere, domum reversae vestem reli
giosam induerunt sui Instituti atque antistita, Agnes Phila, litteras 
conscripsit duci publicae disciplinae tradendas quibus, confirmata re
ligionis catholicae veritate, confitetur sese una cum Sorore Lucia 
Khambang ceterisque mulieribus domum religiosam commorantibus 
plena voluntate Gubernii iussa detrectare, subituras quaelibet incom
moda et detrimenta. Pervesperi nocteque illa insequenti veluti festum 
hae mulieres simulque Sorores egerunt. Mane autem duci custodum 
interroganti num Fidem catholicam derelinquere voluissent, pernegando 
responderunt. Cui quidem responso secutus est ordo mortis exsequen
dae. Quae eodem die, scil. 26 Decembris eodem anno 1940, evenit, in 
pagi coemeterio, quemadmodum Sorores, festivo indutae more Deumque 
laudando, postulavere. 

380 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Quae mulierum generosa Christi pugilum manus, est sequens : 
II. Sor. AGNES PHILA, triginta annorum (nata in pago Bon, anno 

1909) ; sacra Baptismi unda renata est cum quindecim annos esset nata. 
Anno 1924 novitiatum ingressa est Instituti Sororum Amantium Cru
cis apud Siengvang. Missa ad domum loci Song-Khon, septem per
mansit ibi annos, idest usque ad mortem, puellis educandis instituen-
disque addicta. Ad pietatem proclivis, solida fide, sacrificii spiritu, 
navitate et generosa in alios caritate praestitit. 

III. Sor. LUCIA KHAMBANG, viginti et tres annos nata, ortum duxit 
apud Viengkuk die 22 Ianuarii a. 1917. Salutifero fonte est abluta 
die 10 Martii eodem nativitatis anno atque anno 1925 sacro roborata est 
chrismate. Religiosam professionem in praedicta Congregatione Aman
tium Crucis die 15 Octobris a. 1937 emisit. Anno 1940 missa est in 
pago Song-Khon ad puellas educandas et instituendas. In saeculo dum 
vivit bonis fulsit moribus; in religione autem fidelis fuit in votis 
servandis virtutibusque colendis, in Deiparam Virginem peculiariter 
devota. 

IV. AGATA PHUTTA, laica, lucem vidit ex infidelibus parentibus 
apud Kengpho, anno 1881. Baptismi aquis abluta est circiter unum et 
viginti annos nata. Culinaria fuit prius in schola S. Cordis apud Nong-
seng, deinde apud ecclesiam loci Paksé et tandem apud Sorores de 
Song-Khon. Vividi acrisque ingenii erat; pia, frequenter ad Ecclesiae 
sacramenta accedebat; innupta permansit servavitque castitatem; in 
proximos generosa. 

V. CAECILIA BUTSI, laica, orta est apud Song-Khon, die 16 Decem
bris a. 1924 postque biduum baptizata et chrismate iniuncta. Hilaris, 
animosa, pia, christianam religionem diligenter colebat, pro qua vitam, 
sedecim habens annos, profudit. 

VI. BIBIANA HAMPAI, laica, nata est die 4 Novembris a. 1925 apud 
Song-Khon et die 28 eisdem mense et anno baptizata. Christi fervens 
discipula, vita emicuit integerrima. Semet substituit nepti Mariae 
Buakhai in subeundo martyrio, quippe quae mortem ex supplicio hor-
rescebat. 

VII . MARIA PHON demum, laica, ortum duxit die 6 Ianuarii a. 1926 
in pago Song-Khon. Sacramenta Baptismi et Confirmationis die 12 sub
sequentis mensis recepit. Piissima, crebro Ecclesiae sacramentis suam 
alebat spiritualem vitam. Cum esset annorum dumtaxat quattuorde
cim, pro Christo Domino mori non dubitavit. 
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De probationibus in Causa. Post gloriosam mortem, illico septem 
praedicti Servi Dei uti fidei martyres apud populum habiti sunt et 
plures eorum caelestem opem invocare coeperunt. Crescente autem in 
dies martyrii fama, factum est ut Causa de Beatorum Caelitum ho
noribus iisdem invictis Christi testibus decernendis ageretur. Prima 
quidem inquisitio facta est iam durante ipsa persecutione, anno scil. 
1943, de mandato Vicarii Apostolici Ratschaburensi. Anno vero 1949 
Vicarius Apostolicus de Laos 34 testium depositiones collegit circa vi
tam martyriumque Servarum Dei. Annis deinde 1952-1953 instructus 
est a Vicario Apostolico Tharensi processus ordinaria potestate super 
eorundem Servarum Dei fama martyrii. In processu vero rogatoriali 
Bankokensi, anno 1955 adornato, duo testes, alter sodalis Salesianus, 
alter olim publicis sumptibus Thailandiae moderandis administer, super 
ipsa persecutione Thailandiensi auditi sunt. Deinde in Processiculo 
additionali Tharensi, die 3 Decembris a. 1963, exhibita sunt testimo
nia collectiva christifidelium Tharensium. Magni autem momenti sunt 
et inquisitiones et depositiones documentaque a die 31 Decembris 
a. 1980 ad diem 1 Ianuarii a. 1981 collecta a parocho loci Song-Khon, 
de mandato Ordinarii Tharensis, circa adiuncta martyrii catechistae 
Philippi Siphong. Processiculus autem in Curia Tharensi die 23 No
vembris a. 1983 pro excussione testium et collectione documentorum 
circa vitam et mortem Servi Dei Philippi Siphong eo conduxit, ut die 
27 mensis Septembris a. 1985, Congregatio pro Causis Sanctorum in
duisent ut ipsius Causae lemmati adiungeretur nomen eiusdem Servi 
Dei. Plurimae quoque Litterae Postulatoriae ad Summum Pontificem 
pervenerunt ut Causa ipsa horum Servorum Dei ad felicem perduce-
retur exitum. De validitate autem iuridica omnium inquisitionum et 
processuum decretum huius Congregationis pro Causis Sanctorum, die 
27 mensis Februarii a. 1986 exiit. 

Servatis igitur de iure servandis ventum est ad disceptationes apud 
eandem Congregationem circa martyrium eiusque causa praedictorum 
Servorum Dei; et quidem primum, die 11 Martii anno hoc 1988, in 
Congressu Peculiari Patrum Consultorum Theologorum, moderatore 
Rev.mo D.no Antonio Petti, Fidei Promotore Generali ; deinde, die 
21 mensis Iunii eodem anno, in Congregatione Ordinaria Patrum Car
dinalium et Episcoporum, ponente Em.mo ac Rev.mo Cardinali Si
mone Lourdusamy, Praefecto Congregationis pro Ecclesiis Orientali
bus. Et in utraque congressione, tum Patres Cardinales et Episcopi, 
tum Patres Consultores, proposito dubio num constaret de martyrio 
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eiusque causa, in casu et ad effectum de quo agitur, una voce affir
mando responderunt. 

De hisce omnibus rebus, referente subscripto Cardinali Praefecto, 
certior factus, Summus Pontifex Ioannes Paulus II, vota Congrega
tionis pro Causis Sanctorum excipiens rataque habens, praecepit ut 
Decretum super martyrio Servorum Dei rite conscriberetur. 

Quod cum factum esset, accitis hodierna die Cardinalibus infra
scripto Praefecto necnon Causae Ponente meque Antistite a Secretis 
ceterisque de more convocandis eisque astantibus, Beatissimus Pater 
declaravit : Constare de martyrio eiusque causa Servarum Dei Agnetis 
Phila et Luciae Khambang, ex Instituto Amantium Crucis, cum quat
tuor Sociabus laicis, necnon Servi Dei Philippi Siphong Onphithak, 
catechistae, in odium Fidei, anno 191$, in Thailandia interfectorum, 
in casu et ad effectum de quo agitur. 

Voluit autem Sanctitas Sua ut hoc Decretum publici iuris fieret 
et in acta Congregationis pro Causis Sanctorum referretur. 

Datum Romae, Calendis Septembribus, A. D. 1988. 

ANGELUS card. FELICI, Praefectus 
L. © S. 

J$( Traianus Crisan 
archiep. tit. Drivastensis, a Secretis 

CONGREGATIO PRO EPISCOPIS 

DECRETUM 

SANCTI IACOBI IN CHILE - SANCTI BERNARDI 

De finium mutatione. 

Ad satius christifidelium spirituali saluti consulendum, Em.mus 
P. D. Ioannes Franciscus S. R. E. Cardinalis Fresno Larraín, Ar
chiepiscopus S. Iacobi in Chile, et Exc.mus P. D. Orozimbus Fuen-
zalida y Fuenzalida, Episcopus Sancti Bernardi, unanimi consensu, 
ab Apostolica Sede enixe expostulaverant ut ecclesiastici fines circum
scriptionum sibi concreditarum aliquantulum immutarentur et ita 
aptius disponerentur. 
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Congregatio pro Episcopis, praehabito favorabili voto Exc.mi P. D. 
Iulii Einaudi, Archiepiscopi Villamagnensis in Tripolitania, in Repu
blica Chilensi Apostolici Nuntii, rata petitam immutationem animarum 
bono cessuram, vigore specialium facultatum sibi a Summo Pontifice 
Ioanne Paulo, divina Providentia PP. II , tributarum, oblatis preci
bus annuendum censuit.